
                                                                                                                                                                                                                                           

 

  

 

 

 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia – tel. 0963/353071 

-Ufficio Tecnico - 

 

DETERMINA N. 14 del 14/002/2020 

OGGETTO: Affidamento dei servizi inerenti la direzione lavori, misure e contabilità, assistenza 

giornaliera, coordinamento della sicurezza per  l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, 

afferenti i lavori di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell’ambito dei patti 

per la sicurezza urbana sottoscritti tra i Prefetti e i Sindaci ai sensi dell’art.5, comma 2 lett. a) 

del D.L.20/02/2017 n.14 - Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” - Codice 

CUP E37D18001340005 – CIG Z962994E70. Determina a contrarre, Affidamento incarico, 

Approvazione Schema di Contratto e Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI gli atti organizzativi del Comune, il Decreto Sindacale N 4/2016 ed il D.Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i. 

VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di 

Acquaro, approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 

PREMESSO CHE;  

- le realtà urbane dei comuni registrano situazioni di disagio che richiedono interventi non 

solo dal punto di vista sociale e culturale ma anche azioni coordinate di intervento tra le 

forze di Polizia e la Polizia locale, per garantire la sicurezza dei cittadini e la prevenzione 

dei fenomeni criminosi; 

- la spesa necessaria all’esecuzione delle opere ammonta a Euro 146.097,83 di cui Euro 

10.097,83  a carico del Comune mentre la restante parte pari  a Euro 136.000,00 finanziato 

dal Ministero degli Interni;  

- la nota prefettizia n 9647 del 26/02/2019 con la quale è stato preannunciato l’ordine di 

accreditamento di 136.000,00 euro per far fronte alla spesa per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 26/08/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città - 

Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza 

urbana sottoscritti tra i Prefetti e i Sindaci ai sensi dell'art.5, comma 2 lett. a) del 

D.L.20/02/2017 n.14.” dell’importo di € 146,097,83   

- la determina n. 88 del 11.09.2019 con la quale è stato affidato il servizio di direzione lavori, misure e 

contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per  l’esecuzione e certificato di 

regolare esecuzione, afferenti i lavori di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti 



nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i Prefetti e i Sindaci ai sensi 

dell’art.5, comma 2 lett. a) del D.L.20/02/2017 n.14 - Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città” all’Architetto Forestieri Antonino con studio in via Municipio N° 09 a 

Rizziconi (RC) iscritto all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al Numero 2442; 

- la nota  di rinuncia dell’incarico professionale per la direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “installazione di sistemi di video sorveglianza” 

dell’Architetto Forestieri Antonino con studio in via Municipio N° 09 a Rizziconi (RC) iscritto 

all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al Numero 2442, inviata giorno 09.10.2020 ed 

acquisita al protocollo N. 102 del 10.01.2020: 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio propedeutico alla 

realizzazione dei lavori; 

 

ACCERTATA la carenza di personale interno all’Amministrazione per l’espletamento del servizio 

di che trattasi; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto,  avvalersi per la direzione lavori, misure e  contabilità, assistenza 

giornaliera, coordinamento della sicurezza per l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione, 

relativi ai lavori  di “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città - Installazione di 

sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i 

Prefetti e i Sindaci ai sensi dell'art.5, comma 2 lett. a) del D.L.20/02/2017 n.14.” di un 

professionista esterno; 

 

TENUTO CONTO CHE; 

 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a Euro 1.000,00 e di importo in-

feriore alla soglia di rilievo comunitario, la normativa vigente obbliga le Amministrazioni 

Pubbliche a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad al-

tri mercati elettronici (cosi come modificato dalla Legge 208/2015); 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n° 50 prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto,  con riferimento al D.M. 17.06.2016, D.Lgs 

50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 la categoria d’opera è “TIC”, la destinazione fun-

zionale dell’opera è  “Sistemi e reti di comunicazione” T.02 –  Reti locali e geografiche, ca-

blaggi strutturati, impianti in fibra ottica, Impianti di videosorveglianza, controllo accessi, 

identificazione targhe di veicoli ecc Sistemi wireless, reti wifi, ponti radio. il grado di com-

plessità è 0.70 e che l’importo base per l’affidamento, risulta essere di € 9.078,97  oltre one-

ri previdenziali e IVA.  

 

DATO ATTO 

- che la fattispecie in oggetto, rientra in tale tipologia, trattandosi di servizio con importo pari 

a € 9.078,97 € oltre oneri previdenziali e IVA; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione del contraente verrà 

utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

- che l’Affidatario è stato individuato  a seguito di indagine di mercato, espletata tramite consultazione   

della piattaforma CONSIP, con le modalità della procedura telematica mediante ricorso al 

mercato elettronico MEPA 
 

DATO ATTO  che con RDO  N. 2495859 del 31.01.2020, attivata sulla piattaforma CONSIP, con 

le modalità della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, sono stati 

invitati i seguenti fornitori; 

 



1. Architetto Cristopher Cavur con sede in via Michele Torcia a Catanzaro (CZ) P.I. 

03305340790; 

2. Ing. Barba Anna Maria con sede in via Ascuto N. 32 a Sorianello (VV) 

P.I.03107370797; 
per la richiesta di offerta migliorativa finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 50/2016 del servizio per la “ direzione lavori, misure e  contabilità, assistenza giornaliera, 

coordinamento della sicurezza per l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione” tramite offerta a ribasso 

sull’importo a base di gara pari a di € 9.078,97 oltre oneri previdenziali e IVA; 

 

VERIFICATO il corretto invio tramite procedura telematica dell’offerta richiesta e della 

documentazione, predisposta ed inviata dal punto ordinante in allegato alla “RDO”; 

 

DATO ATTO che:  

- nei termini stabiliti l’operatore economico Ing. Barba Anna Maria con sede in via Ascuto 

N. 32 a Sorianello (VV) P.I.03107370797 ha inviato un offerta con Codice Identificativo 

Univoco 6108347 un ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di gara allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, ritenuta dal RUP congrua;   
 

VISTO lo schema di contratto (scrittura privata) che verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposito 

disciplinare di incarico in modalità elettronica tramite MePa, facente parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  

b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base;  

 

DATO ATTO CHE: 

• con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine di realizzare i lavori di 

“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città - Installazione di sistemi di videosorveglianza 

previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i Prefetti e i Sindaci ai sensi dell'art.5, 

comma 2 lett. a) del D.L.20/02/2017 n.14.”; 

• l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento del servizio di “ direzione lavori, misure e  

contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per l’esecuzione e certificato di 

regolare esecuzione”; 

• Scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica tramite MePa; 

• l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 del 

D.Lgs.50/16, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 

PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z962994E70; 

 

Vista la richiesta effettuata in banca dati nazionale antimafia (B.D.N.A) con numero di protocollo richiesta 

PR_VVUTG_Ingresso_0007158_20200214 in ossequio al Protocollo di legalità; 

 

VERIFICATA  
- la regolarità contributiva, giusta certificazione dall’Inarcassa in data 14.02.2020 protocollo Inarcassa 

0183487 allegata alla presente; 

- gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica di 

Committenza; 

 

CONSIDERATO infine che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo al professionista 

affidatario; 



 
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti ed il 

successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza. 

 

VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’ art. 6 della legge 

241/90; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  

il D.Lgs.50/2016; 

il DPR 207/2010; 

 

ACCERTATA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e trascrit-

te ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

1) DI ATTESTARE: 

- la rinuncia dell’incarico dell’operatore economico Architetto Forestieri Antonino con studio in via 

Municipio N° 09 a Rizziconi (RC) iscritto all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al Numero 

2442, inviata tramite pec giorno 09.10.2020 ed acquisita al protocollo N. 102 del 10.01.2020: 

- l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare i medesimi 

servizi nel rispetto dei tempi programmati; 

- che l’oggetto dell’incarico è pertinente ai fini perseguiti e perseguibili dell’ente; 

- che l’oggetto dell’incarico non è generico o indeterminato; 

- che l’incarico non implica svolgimento di attività continuativa, ma specifiche problematiche individuate 

nell’atto di incarico; 

- che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con riferimento 

all’oggetto dell’incarico; 

- il possesso da parte dell’incaricato dei requisiti richiesti e della qualificazione professionale necessaria, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 46, comma 1, del D.L. n. 

112/2008; 

- che l’incaricato è in possesso di particolare e comprovata specializzazione universitaria, ossia laurea in 

architettura ed iscrizione all'Ordine degli Architetti della Provincia di Reggio Calabria, come accertato 

dal responsabile del procedimento, mediante acquisizione del curriculum vitae in atti; 

- il rispetto dei criteri di selezione del soggetto incaricato secondo la disciplina stabilita dall’apposito re-

golamento comunale; 

- che il compenso è stato determinato sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 ‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitati-

vo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.lgs. n° 50/2016’; 

 

2) DI CONFERIRE  ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, all’Ing. Ing. Barba 

Anna Maria con sede in via Ascuto N. 32 a Sorianello (VV) P.I.03107370797 C.F. 

BRBNMR81B52F537D, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al n. 

669A, PEC: annamaria.barba@ingpec.eu, l’incarico professionale per la  “direzione lavori, misure e  

contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per l’esecuzione e certificato di 

regolare esecuzione” finalizzati a realizzare i lavori di “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città - Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza 

urbana sottoscritti tra i Prefetti e i Sindaci ai sensi dell'art.5, comma 2 lett. a) del D.L.20/02/2017 n.14. 

- Codice CUP E37D18001340005” con l’impegno di avvalersi, in ossequio al protocollo di Legalità 

sopra citato, della “clausola risolutiva espressa, di cui all’art.1456 C.C….. nei casi di cui al punto 3, 

l’esercizio della potestà risolutoria da parte della Stazione Appaltante è subordinato alla previa intesa 



con l’ANAC. A tal fine la Prefettura , avuta comunicazione da parte della S.A. della volontà di 

quest’ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà 

comunicazione alla ANAC che potrà valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i 

presupposti per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria ….., alle 

condizioni di cui all’art.32 del D.L. n.90/2014, convertito con modifiche dalla Legge di Conversione 

n.114/2014”;  

3) DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato quale parte integrante, per un importo di Euro 

8.625,02 (ottomilaseicentoventicinque,02) oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (C.N.P.A.I.A.) 

pari ad Euro 345,00 (milletrecentottantaquattro/61), per un totale di Euro 8.970,02 oltre I.V.A. 22% 

di Euro 1.897,50 per un totale complessivo di Euro 10.867,53; 

4) DI DARE ATTO che l’Ing. Barba Anna Maria, C.F. BRBNMR81B52F537D, con la sottoscrizione 

del presente atto: 

- ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di tentativi di 

concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei suoi confronti; 

5) DI SUBORDINARE l’efficacia del provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine al 

possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo al Professionista affidatario; 

6) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.867,53 per le ragioni in premessa indicate e che qui 

si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 83205 del bilancio per 

l'esercizio finanziario anno 2019; 

7) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 

venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs. n° 267 

del 18 Agosto 2000; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedi-

mento è il geometra Francesco Tulino. 

 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

        

               IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO. 

                              F.to  Geom. Francesco TULINO 
    

    

                                                                                              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to Ass. Caterina MACRI’ 

 

E’ copia conforme all’originale     Ass. Caterina MACRI’ 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni__________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                             F.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

305/sub2 2018 € 10.867,53 83250 2019 

     

     

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                          F.to Dott. Bruno IORFIDA 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


